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i r® žmonių, kurie užsispy­
rusiai tvirtina, jog Suvieny­
toms Valstijoms negręsia joks 

pavojus ij Hitlerio pusės. Del 
to, girdi, nėra reikalo karš­
čiuotis ir gelbėti Anglijai. At­
lanto vandenynas esąs platus 
ir jo niekad Hitleris neperbris. 
Del to Amerika turinti kuoma- 
žiausiai kalbėti apie karą.

Kas tai tokio panašaus yra 
buvę ir senovės Graikijoj. A- 

1 1 • . .myKiae miesto gyventojai nuo­
lat kalbėdavo, jog Sparta ga­
li juos užpulti. Tos kalbos, pa­
galiau, taip ikirėjo didžiūnam, 
jog jie uždraudė žmonėms ir 
priminti Spartos vardą.

Po kiek laiko spartiečiai iš- 
tikro pasirodė prie Amyklea 
miesto vartų, bet niekas nedrį­
so šaukti ir kelti liarmo. Ne­
tyčiomis užkluptas miestas 
greit pasidavė Spartai.
Ar ne tas pats gali atsitikti 
ir su Amerika, jei jos žmonės 
pamotų ranka i gręsiantį na- 
žiu pavojų?

Prez. A. Smetona, kalbėda­
mas Chicagoje, pareiškė, jog 
atsistačiusi Lietuva bus demo­
kratiška ir jos vidaus tvarką 
nustatys naujas Steigiamasis 
Seimas, visuotinu, lygiu ir slap 
tu balsavimu išrinktas.

Tuomi galutinai išsiriša tas 
karštas klausimas, kuris dau­
geliui neleido ramiai miegoti. ' 
Reikia tikėtis, -jog nelai­
mės, kurios užkrito ant Lietu­
vos žmonių, suartins juos ir iš­
mokins bendrai dirbti ir ko­
voti už geresnę ateitį ne tik 
savo grupei, bet visai tautai.

Chicagoje sutvertas lenkų- 
lietuvių kliubas laikys antrą 
savo susirinkimą gegužio 16 
dieną. Tame kliube dalyvauja 
iš lietuvių pusės “Draugo” re­
dakcijos narys kun. Prunskis, 
“Naujienų” vyriausias redak­
torius P. Grigaitis, J. P. Var- 
kala, St. Petrulis ir kiti. Kliu- 
bo pirmininku yra A. Kulikow

Aną dieną J. Hertmanavi- 
čius sutikęs kun. J. Prunskį 
padarė jam tokią pastabą: 
“Kai Jogaila užmezgė uniją 
su lenkais, tai jis nors gavo 
Jadvygą, o ką dabar jus gau­
site? Nieko!” Well, mano su­
pratimu, nereikia spręsti die­
nos be vakaro. Iš to visko ga­
li kas nors ir išeiti.
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Pastaruoju laiku spauda ir 
laikraščiai nuolat mini Irako 
valstija, Mažojoj Azijoj. Ten 
dabar eina kovos tarp anglų 
ir vietinių už kontrolę garsių­
jų aliejaus šaltinių. Irakas už­
ima žinomą istorijoj vietą, kur 
buvo Babilonas »u savo palo- 
ciais ir žydinčia civilizacija. 
Toji šalis dabar turi apie 3 mi- 
lionus gyventojų, o plotu še­
šis syk didesnė už Lietuvą.
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Aną dieną sutikau vieną žy­
mesnių musų veikėjų — J. 
Ambazevičių, iš Detroito. Pra­
dėjom kalbėtis apie visuome­
nišką krutėjimą Detroite ir jis 
pareiškė savo įsitikinimą, jog

lonija daug daugiau at- 
įei ne tie asmeniškumai 
etinėjimai vieni kitiems.
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Atsisakyti
Taip Visi ir Numaršavo 
Paskui Chicagos 
Socialistus!

Net Ir Lietuvių Romos Katali­
kų Federacija Neatsiliko.

So. Bostono “Keleivis” pa­
žymėdamas, jog j prez. A. 
Smetonos bankietą Chicagoje 
didžiuma lietuvių atsisakė da­
lyvauti. Tą didžiumą, žinoma, 
atstovavo “pažangieji”. Pasak 
“Keleivio”:

“Bet Chicagos socialistus 
pasekė ir kitos lietuvių or-
ganizacijos. Pav. lietuvių le­
gionierių 271 postas padarė 
formalų nutarimą Smetonos 
bankiete nedalyvauti. Lietu 
vių demokratų lyga taipgi 
atsisakė dalyvauti. Ameri­
kos Lietuvių Romos Katali­
kų Federacijai priklausan­
čios organizacijos nedalyva- 
vo.

Taigi, matai, visos šios or­
ganizacijos pasekė Chicagos 
'socialistų pavyzdį ir atsisakė 
dalyvauti. O visgi bankiete bu 
vo apie 1000 žmonių. Reiškia, 
boikotas nieko negelbėjo.

Vardan šventos teisybės rei­
ktų pasakyti tiems, kurie taip 
afišuojasi ir giriasi nedalyva­
vę, jog jie į tą bankietą visai 
nebuvo kviesti. Nei federacija, 
nei legionas, nei Chicagos so­
cialistų sąjunga, nei pati San­
dara negavo pakvietimų, tai 
koks čia sensas skelbti visur, 
kad va, mes atmetėm ir nesu­
tikom dalyvauti! Tikrai vai­
kiškas dalykas. — T. T.

Apiplėšė Jono Vailokaičio 
Namus Kaune

Berlynas. — Puikiame 16 
kambarių bute tuojau po oku­
pacijos apsigyveno raudonar­
miečiai. Pasėkoje dalis papuo­
šimų išvežta į Sovietų Rusiją, 
kiti sunaikinti ir aplaužyti.

Mes pasitarėm kaip išgydy­
ti ir tą ligą. Procedūra labai 
lengva — atjauskim daugiau 
svarbiesiems dalykams, o as­
meniškumai patys pranyks. 
Ne laikas dabar vien tik apie 
save galvoti.

— § —
Ateinančio mėnesio 15 die­

ną sueina vieni metai nuo bol­
ševikų invazijos į Lietuvą. Tie 
metai buVo musų tautai ašarų, 
vargo ir kentėjimo periodas. 
Pravartu butų rimtai paklaus­
ti savęs: kiek esam ątlikę žy­
gių prisiruošimui lemiančiai 
kovai už Lietuvos išvadavimą 21
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Cherry Blossom Time in Washington ' Saugos Kelią į 
Anglijos Salas

This photo shows how people walked or rode to view the splendor of the hundreds of Japanese cherry 
trees as they burst in full bloom around the Tidal Basin in the nation’s capital. Inset: Nancy Alden Strong is 
crowned Queen of the Cherry blossoms. With her is Sen. John Overton of Louisiana. About a quarter of a 
million people attended the coronation.

Prez. Smetona Springfielde
Vietiniai Lietuviai ir 
Valstijos Viršininkai 
Šauniai Ji Pasitiko

Padėjo Vainiką Prie Lincoln 
Kapo

Lietuvos prezidento Antano 
Smetonos apsilankymas Illin­
ois sostinėj gegužės 3 d. sukėlė 
ūpą Springfieldo lietuviuose. 
Nors laikas buvo trumpas del 
prisirengimo, bet visgi eiga bu 
vo sparti ir pasekminga ir su­
lig musų geriausių išgalių pa­
silikom Lietuvos prezidentą 
Antaną Smetoną.

Priėmimo komisija nuo visų 
lietuvių taria širdingą padėką 
Lieutenant Governor Cross ir 
kitiems valdininkam: Moyor 
Kopp ir City Commissioners, 
Mid-day Lunchion Club, Ar­
thur H. Gottchalk ir kitiems. 
Tarpe lietuvių daug skubaus 
darbo pridėjo klebonas Yun- 
ker W. Yates ir visa eilė lie­
tuvių ir lietuvaičių prisidėjo 
prie šio žymaus istorinio dar­
bo.

Prezidentas Smetona su pa­
lydovais ir Dr. P. Daužvardžiu 
Lietuvos konsulu atvyko prie 
Alton stoties arti 12 valandą 
pusdienio, kur buvo sutikti 
valstijos ir miesto aukštų val­
dininku ir didelio būrio lie- £ 
tuvių.

Nuo Alton stoties susieilia- 
vo arti keturiadešimts automo­
bilių ir leidosi per miestą į Illi 
nois stotinę. Aplankę Capitol, 
apsistojo Leland viešbuty, pie­
tums. Prie stalo sudainavo A- 
merikos himną ir apie pora 
šimtų dalyvių pradėjo valgyti. 
Po pietų grupė mergaičių, pa- 
rėdžiusios lietuviškai kostiu­
mais sudainavo Lietuvos him­
ną.

Lieutenant Governor Cross 

J

perstatydamas prez. Smetoną 
savo kalboje nurodinėjo kiek 
Lietuva buvo pakilus progre­
se ir pabrėžė, kad ir Amerikoj 
lietuviu kilmės žmonės yra 
darbštus ir geri Amerikos pi­
liečiai. Jis pareiškė: Visi, ku­
rie esate lietuvių kilmės, sto­
kite ant kojų.” Atrodė lyg kad 
grindys iškilo į viršų. Bet vis­
gi buvo grupė ir kitataučių. 
Prezidentas Smetona kalbėjo 
angliškai apie Lietuvos ir ki­
tų mažų tautų padėti.

Išėjus iš viešbučio, visa pro­
cesija nulydėjo iki vyskupo 
James A. Griffin ir iš ten ap­
lankė Lincolno namus ir kapą. 
Prie Loncolno paminklo, Lie­
tuvos prezidentas pasakė ame­
rikoniškai ir lietuviškai atatin­
kamas kalbas.

Sugrįžus į viešbutį kur lie­
tuviai laukė, susipažinta su 
Lietuvos prezidentu. Kiekvie­
nas turėjo progos pasveikinti 
ir palinkėti jam drūtą pasiry­
žimą kovoti šiam laisvam kra­
šte už Lietuvos ir jos žmonių 
išlaisvinimą. Vėliaus praleista 
laikas su lengvais užkandžiais 
ir maloniais pasikalbėjimais, 
kur ir prisiartino šešta valan­
da vakaro.

Prezidentas ir jo palydovai 
palydėti į Alton stotį, iškelia­
vo link Chicagos.

— S. Janarauskas,

Romoj Kilo Riaušes 
Prieš Nazius

Roma. — Iš priežasties sto­
kos duonos, Romos gyventojai 
buvo sukėlę demonstracijas. 
prieš nazius, kurie visą mais­
tą išgabena į Vokietiją. De­
monstracijose dalyvavo nema­
žai studentų. Apie 10 jų bu­
vo sužeista.

Sov. Rusija Tikisi Dar 
Ši Tą Gauti Iš 
Hitlerio.

Londonas. — Vokiečiams be 
sirengiant paimti savo globon 
Turkiją ir prisiartinti prie 
Kaukazo, kur yra Sov. Rusi­
jos aliejaus laukai, Maskva 
pradėjo nerimauti ir pūstis 
prieš Hitlerį. Bolševikai pa­
skelbė, jog jie nesiūs daugiau 
karinės medžiagos į Vokietiją. 
Taip pat jie parodė nepasi­
tenkinimo del ko naziai nesi­
skaito su bolševikais tvarky­
dami pusę Europos.

Toks pasiputimas dar ne-j 
reiškia, kad Stalinas išeitu 
prieš Vokietiją. To jis niekad 
nepadarys. Jam svarbu pagąs­
dinti nazius, kad tie suteiktų j 
koncesijų ir gal but ištrauktų 
savo kariuomenę iš Suomijos, 
arba atiduotu šmotą Rumuni- A. c

jos.

Prašalino Iš Kauno 
Universiteto

Kauno universiteto techno­
logijos fakultetas skelbia, kad' 
jis išbraukęs iš studentų skai­
čiaus 120 asmenų, “neparo­
džiusių pažangumo moksle”. 
Tas jų “nepažangumas moks­
le” pasireiškė tuo, kad jie ne­
rodė pakankamo uolumo, lan­
kantis tokiose paskaitose, kaip 
“maksizmas-leninizmas”, ku­
rias skaito “tovariščiai” Kuro- 
jedovai, Svistunovai, Košele- 
vai ir kitokį merzavcovai...

Italų Pasigyrimas

Roma. — Italų radio pas­
kelbė, jog jų orlaiviai užpuo­
lė anglų konvojų ir sugadino 
keletą didžiųjų karo laivų, 
Viduržemio juroje.

Darbo Fronte Viskas 
Ramu; Nesigirdi 
Apie Streikus

Washington. — Po didelių 
šturmu ir susikirtimu darbo c c

frontas aprimo. Išviso dabar 
streikuoja gal koks 10,000 dar 
bininkų, bet ir tie yra mažose 
industrijose. Unijų vadai su­
prato, jog šiuo momentu, kai 
Suvienytos Valstijos nori apsi­
ginkluoti ir pagelbėti demo­
kratijoms, streikuoti nėra pras 
mes.

Iš kitos pusės darbdavių or­
ganizacija nusiskundžia ant 
valdžios. Girdi, darbininkams 
kelia užmokesnius, o prekių 
kainas palieka tas pačias.

Kas Ne Kas, Bet Ethio- 
pai Karą Laimėjo

Cairo. — Karalių karalius 
Hailie Selassie grįžo į savo so-1 
stą atkariautoj Ethiopijoj. Jis 
yra dabar laimingesnis negu Į 
daugelis kitų karunavotų gal- Į 
vų. Bet laikinai jis turės klau-' 
syti anglų patarėjų ir pakeisti 
daugelį buvusių papročių.

Atvykęs į Addis Ababą Hei- 
lie Selassie norėjo nukapoti 
galvas visiems tiems, kurie jį 
“doublecrosino” ir buvo nuėję 
tarnauti italams. Tokių buvo 
desėtkai tūkstančių. Tačiau 
anglai uždraudė jam tą daryti.

Ištikro Nuostabus Yra 
Tas Winston Churchill

, Londonas. — Daužomos An 
glijos priešaky dabar stovi va­
das, Winston Churchill, kurį 
seka visos partijos, o žmonės 
aklai pasitiki. Jis yra drąsus, 
griežtas, iškalbingas ir sykiu 
gilus demokratas.

Šiomis dienomis jis pareiškė 
parlamente, jog žlugus Angli­
jai neliktų ir jo galvos. Ja, be- 
abejo, nukirstų nazių gestapo.

Maskva “Nepripažįsta” 
Belgijos ir Norvegijos

Maskva. — Sovietu užsieniu c *•

reikalų komisaras Molotov pa­
reiškė Belgijos ir Norvegijos 
atstovams, jog jų daugiau ne­
pripažįsta, nes tos šalys nusto­
jo gyvavusios. Reiškia, bolše­
vikai jau iškalno pripažįsta 
Belgiją ir Norvegiją nazių 
imperijos dalimi.

Cairo. — Atvykęs į Egiptą 
kaipo laivyno kapitonas, prez. 
Roosevelto sūnūs James pa­
reiškė, jog Suvienytos Valsti­
jos jau kaip ir yra kare.

Gelbėti Anglijai Reikia 
Dabar, Kol Nevėlu.

Opozicija Dirba Išsijuosus, 
Kad Išgąsdinti Amerikos 
Žmones.

Washingtonas. — Lemiantis 
konvojų arba palydovų klau­
simas turės būti greitu laiku 
išrištas. Kabineto nariai ir ka­
riški ekspertai ragina prez. 
Rooseveltą nieko nelaukiant 
duoti įsakymą karo laivams 
lydėti prekybinius laivus į An­
gliją ir juos saugoti nuo na­
zių submarinų ir aeroplanų.

Prez. Rooseveltas kol kas 
svyruoja. Jis laukia visuome­
nės opinijos susikristalizavi- 
mo. “Konvojų” priešininkai 
varo didžiausią propogandą. 
Jie gąsdina karu, didžiausio- 
mis nelaimėmis ir net diktatū­
ra pačioj Amerikoj, jei tik bus 
paskirti palydovai.

Iš kitos pusės didžiuma kon 
greso yra linkę gelbėti Angli­
jai iki paskutinio. Prez. kabi­
neto nariai vienas po kito pa­
reiškė, jog Amerika negali leis 
ti naziams užsmaugti Angliją, 
pasiimti jos laivyną, kolonijas 
ir industrijas. Tai ką gi dary­
ti? Vienintelis išėjimas siųsti 
pilną pagelbą Anglijai ir žiū­
rėti, kad toji pagelba pasiek­
tų ją. O tas reiškia įsteigimą 
“konvojų”.

Suvienytos Valstijos yra jau 
pasirengusios paimti savo prie 
žiuron Atlantiką ir apvalyti 

I jį nuo nazių naikintuvų. Gali­
mas daiktas, jog už kokios sa­
vaitės laiko “konvojų” siste­
ma bus pradėta.

Vokiečiu Turistai i 
Mažąją Aziją.

Pastaruoju laiku šimtai vo­
kiečių agentų, pasivadinusių 
turistais plaukia į Turkiją, 
Persiją, Syriją ir kitus kraš­
tus organizuoti penktąją ko- 
lumną ir priruošti dirvą vokie­
čių okupacijai. Sukilimas Da­
ke (Mesopotamijoj) prieš an­
glus yra tų agentų darbas.

Turkų spauda staiga pradė­
jo pataikauti naziams ir kal­
bėti apie susitarimą. Sakoma, 
jog turkai praleido keletą vo­
kiečių laivų per Dardanelus, 
kad užpulti graikus iš kitos 
pusės ir pagrobti kaikurias jų 
salas. Ištikro, šiandie negali 
žinoti kas yra draugas, o kas 
yra priešas. ‘

Okupuotoje Lietuvoje pasi­
reiškė naujas Josofo Visorio- 
novičo tautietis, gruzinas M.
Cikadzė. Jis paskirtas Kauno 
ruožo transporto prokuroru.
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Tupoosime Vietoj, Ar Žingsniuosim Pirmyn?

Kuomet pereitam rudenyje trys Amerikos lietuvių sro­
vės: tautinė, katalikų ir socialistų nusprendė įkurti tarybą 
Lietuvos vadavimo reikalams, tai daugelis sakė: “Na, dabar, 
tai visi kivirčiai ir keblumai bus prašalinti!” Ištikro, buvo 
pamato manyti, jog toks susėjimas j krūvą išjudins musų iš­
eiviją ir pagyvins visą akciją..

Po septynių mėnesių laukimo ir kaikurių bandymų, pa­
sirodė, jog ne daug kas pasikeitė. Einame, kaip ir ėjom se­
nais keliais ir veik kiekvienas sau. Toji bendra Amerikos 
lietuvių akcija, apie kurią tiek daug kalbėta, dar nesumegs- 
ta ir tebėra svajonėse. Kas gi čia kaltas? Del ko praleista 
kaip ir už dyką septyni svarbus mėnesiai, kurie turėjo būti 
sunaudoti tvėrimui vieno lietuviško fronto kovai už nepri­
klausomybę?

Kaikurie, beabejo, apkaltins laikraščius. Jie, girdi, 
nieko nepasiūlo ir tik veda tuščias polemikas. Toks apkal­
tinimas butų ne visai teisingas. Musų laikraščiai nuolat šau­
kia, nuolat ragina dirbti, aukoti ir remti. Lietuvos reika­
lams pašvenčiama puslapiai po pusalpio. Jie atlieka savo 
dalį. Bet kur gi kiti? Kur toji taip vadinama milioninė 
išeivija? Kelinta jos dalis aktyviai dalyvauja musų pasi­
skirtam didžiajam darbe? Neklysim sakydami, jog labai 
mažai.

Čia ir reikia ješkoti priežasties del ko taip nedaug pa­
daryta bėgyje veik metų laiko nuo Lietuvos pagrobimo. Mes 
sutraukom trijų srovių atstovus į vieną tarybą. Bet tai tik 
keletas pavienių žmonių ir šiaip apsikrovusių kasdieniniais 
darbais. Plačiosios Amerikos lietuvių masės dar tebėra su­
siskaldžiusios ir neorganizuotos.

Ateinančioj savaitėj susirinks tos tarybos nariai. Kiek 
tenka patirti, tai svarbiausiu dienotvarkės punktu bus įstei­
gimas informacijų biuro Washingtone, Chicagoje ar New 
Yorke. Bet to vieno biuro toli gražu neužtenka. Tai bus 
tik stogas, paremtas ant trejetos stulpų. Mums reikalinga 
daugiau negu tarybos, ar informacijų biuro. Mums reikia 
tvirtai organizuotos išeivijos, kuri vieningai dirbtų Lietuvos 
atvadavimui.

Jei kas nenori bendro fondo, te buna ir atskiri; jei musų 
srovės yra linkusios pasiginčyti, tai ir su tuom galima sutik­
ti. Bet vięuas dalykas yra neatbūtinas, tai sumažinti srovių 
varžytines ir visas jas Įkinkyti į vieną vežimą. Taryba pri­
valo turėti savo skyrius visose lietuviškose kolonijose. Tie 
skyriai butų musų tvirtovėmis, visad pasirengusiomis ginti 
tautos interesus. Jie apimtų visą išeiviją, skersai ir išilgai, 
o ne vien tik viršūnę, kaip dabar kad yra. Taip organizuo­
jantis mes pritrauktumem šimtą ar daugiau tūkstančių lie­
tuvių, vietoj devynių tarybos narių, kurie sykį į kelius mė­
nesius tesusirenka. Kaip yra dabar, toliau negali būti. Pa­
ti visuomenė laukia iš musų platesnių užsimojimų ir planuo­
to darbo. Laikas butų tą jai patiekti.

Kai Pradeda Irti Visi Galai

Jau buvo paskelbta, jog Stalinas užėmė komisarų ta­
rybos pirmininko vietą, kurią pirmiau laikė Molotovas. Bol­
ševikų diktatorius, matyt, pradeda pamėgdžioti Musolinį, 
kuris irgi turi bent pusę tuzino ministerijų. Kadangi Stali­
nas ir pirmiau viską laikė savo rankose, tai naujas “cinas” 
arba dekoracija jam nesuteiks daugiau galios. Bet Sovietų 
Rusijos biurokratijai tai bus geras pagąsdinimas.

Pirmiau į visas valdžios įstaigas, dirbtuves ir kochozus 
ateidavo įsakymai su Molotovo parašu ir matyt, mažai kas 
jų paisė. Pilniausia anarchija viešpatavo pramonėj ir u- 
kiuose. Dabar, kaj “ukazai” bus rašomi nuo paties Stalino, 
tai bolševikų manymu, dalykai gal pasitaisys.

Pereitame kare, kai rusų armijoms visai nesisekė, tai 
tūli, pataikūnai įkalbėjo carą Nekalojų pasiskelbti vyriausiu 
karo vadu ir nuvykti į Mogilevą. Bet kuomet ir tas nieko 
negelbėjo, tai rusai padėjo kelti maištus ir carą nuvertė. 
Tas pąts galį atsitikiti ir su Stalinu.

rašymą kaip skurdžiai gyvena ištremti įdSov. Rusiją lietu­
viai, nuo savęs pridėjo paaiškinimą, jog tie temtiniai esą bu^ 
vųsiejii valdininkai, kurie: “Smetoniniais laikais tik algą, 
kyšiais, mūrelių statyba interesavosi...”*.»..>>>' , >■

Matyt, A. L. Balsas gauna iš Maskvos “tikras” statisti- 
kas apie tai, kurie lietuviai yra ištremiami. Jeigu kas pir­
miau pasistatė kokį namuką, ar įsigijo geresnį ūkį, tai tokie 
jau užsitarnavo ištrėmimo. O jeigu kuris išdrįso pasiprie­
šinti maskoliams, tai tokį jau siunčia tiesiai .pakorimui. Ir 
neva “pažangus” lietuvių kalboj einąs laikraštis — “Argen­
tinos Lietuvių Balsas.” tą viską užgiria ir pagal Maskvos or­
derį teisina.

Kaikurie gal stebėsis kokiu budu -taip vadinamoj civi­
lizuotoj gadydėj atsirado laukinių žmonių- Labai paprastai. 
Kvaktelėjo protas ir ėmė sienomis laipioti. 

■ ■■ ■ ■ ■ ! f.  r---.  •
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NEGI VISKĄ GALI 
APRĖPTI

Vytautas širvydas neseniai 
parašė agitacinį straipsnį Broo 
klyno “Amerikoj” raginda­
mas, jog laikas pradėti dirbti. 
Tuom pat sykiu pabara tuos, 
kurie nepritarė S. Gabaliaus- 
ko h* prof. K. Pakšto paskelb­
tiems suanymams tverti ekze- 
kutyvį komitetą ir organizuoti 
Čia naują seimą. Tik vieną iš­
imti jis padarė, sakydamas:

“Ką tautininkai-sandarie- 
čiai prof. Pakšto ir adv. Ga- 
baliausko pasiūlymais tarė, 
nežinau, nes jų organo* ne­
tenka skaityti. Tur but nie­
ko, nes katalikų ir kitų tau­
tininkų laikraščiai apie tai 
neminėjo. Girdėt “Sandara” 
įkūrė savo fondą, bet didu­
mu, tur but, jis menkas..” 
Pastaruoju laiku visokių 

projektų, projektęlių buvo pa­
sirodę gana- daug. Kaikurie jų 
atrodė gana rimti, kiti — šiaip 
sau fantazijos ir ūpo padaras. 
Apie prof. K. Pakšto ir adv. 

; Gabaliausko sumanymus mes 
į nieko neprasitarėm del to, kad 
musų opinijos niekas neklau­
sė. Jie buvo rašomi katalikiš­
kai visuomenei, o pastaroji ir­
gi nieko konkretaus ir galuti­
no nepasakė. Todėl visi tie su­
manymai tebekaba ore.

KOVOTOJUS Už LAISVĘ 
PAGERBIA IR ISTORIJA.

Šiandien ir pačioj Amerikoj 
yra nemažai “appeaserių” ir 
pataikūnu diktatoriams. Jie ge d *

I riau pasiduos ir prisitaikins 
prie nugalėtojo, bile tik nerei- 

i ktų eiti ginti savo krašto inte­
resų. Lietuvių tarpe yra dar 
keistesnių sutvėrimų. Tai Sta- 

j lino garbintojai, kurie savo 
| tėvų kraštą pardavė už čer- 
| voncus.

Bet ne tokie buvo senovės 
i lietuvių žemaičiai ir prusai. 
Į Jie kovojo ir kovojo per šimt- 

. mečius už savo laisvę ir už tai 
t istorijoj užsipelnė garbingos 
' vietos, šios savaitės laidoj Įta- 
, kingas Amerikos žurnalas Col- Į
I lie’s apysakos formoj giria že- 
i maičių ir prūsų atkaklumą ko- 
į vose prie Žalgirio. Ir tas atsi­
tinka po 500 su viršum metų. 
Kažin ar taip pat kalbės isto- 

i rija ir apie dabartinę lietuvių 
gentkartę?

baidyti žmones, 
paklusnesni vai-

pasaulinio karo

miestą, beV 
kad jie butų 
džiai.

Iki pereito
Vilniuje štdVėjo dviejų “išlais­
vintoju’ paminklai: Ekąteyi- 
nos II ir Muravjovo. Bet vie­
ną gražiu <|iėną jįe buvo sku­
biai išgabenti į Rusiją. Pana­
šiai bus ij su Stalino bei Leni­
no stovy Jomis.

STALINAS VIETOJE 
MURAVJOVO

Bolševiku laikraštis Lietuvo a
je pranešė, jog neužilgo Vil­
niaus aikštėje, netoli katedros 
bus pradėta statyti paminkai) 
Leninui ir Stalinui. Tiksiąs šių 
paminklų bus ne - pagražinti

Tiesos Rašyti Negali, 
0 Veidmainiais Būti 
Jie Nenori.

Lietuvos rašytojai, apie ku­
riuos sovietų spauda nuolat 
skundžiasi, kad jie nesugeba 
kurti pagal okupatų užsaky­
mą, dabar pradėti šviesti “mar 
ksizmo-Ienininzmo moksluos”. 
Net trys “tavojrščiai” rašyto-
jams pradėjo skaityti paskai­
tas apie “dialektinį ir istorinį 
jnaterializmą”. “Profesoriai” 
yra šie maskoliai: Kaširin,
KursąnOv ir Koselev.

Iš Akmens Sulos 
Neišspausi.

įad

Taip Papuoš Vilniaus 
Miesto Centrą

Oficialiai skelbiama, kad 
Vilnius busiąs rekonstruotas, 
rekonstrukcija pasireikš tuo, 
jog Katedros aikštėje busian­
čios pastatytos “didelės Lenino 
ir Stalino statulos.”

Jeigu okupantai suskubs tą 
“rekonstrukciją” atlikti ir pa-
statys šių dviejų stabų statu­
las, tai išlaisvintosios Lietuvos 
gyventojai turės linksmą užsi­
ėmimą įversti šiuos stabus į
šiukšlyną arba į Vilijos ban- 

«as-

maskoliškas tardytojas.
Suimtųjų mokinių pasiauko­

jimui ir drąsai pavaizduoti pa- J 
kanka paminėti, kad jie, sėdė­
dami kalėjime, kiekvieną va­
karą sutartu laiku gieda tau- "> 
tos himną, nežiūrint baisių re- d 
yresijų iš sužvėrėjusių masko­
liškųjų kalėjimo prižiūrėtojų 
pusės. •

TURIU BERNELĮ

Ei turiu, turiu 
Kieme bernelį, 
Kaip darže bijūnėlį.

... • 3 ’ •

AVIACIJOS MECHANIKAI J 
ANGLIJĄ , 

į •&-—----------------

Washirigrone svarstoma su­
manymas paskelbti aviacijos 
mechanikų “vajų” ir pasiųsti 
juos į Angliją, Egiptą, Singa­
pūrą ir panašiai. Anglijai to­
kie mechanikai labai reikalin­
ga, ypačfpį’jžiurėti atgabentus 
iš Amerikos orlaivius. Mecha­
nikai tarnautų kaipo savano­
riai. ,

. . įįs £■

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Žino Iš Kur Vejai Pučia

Florida neįsileido “America 
First” komiteto atstovo sakyti 
prakalbas^ųž “taiką” ir nesi­
kišima i kara. t 4, t-

Florida, būdama arčiau Eu­
ropos žino> kas atsitiko su Nor 
vegija, Prancūzija ir kitomis 
šalimis, kurias užplukdė pana­
šus “taikos” apaštalai.

K. Jurgelionio Žurnalas 
“Tėvynės Balsas”.

Teko patirti, jog “Tėvynės 
Balsas”, kuri rengiasi išleisti

- 2 • " - ■' .. ■ -
K. Jurgelionis, pasivėlino del

• -r
paprastos priežasties... stokos 
lėšų. ’įr* .t ■

Surinkti prenumeratus iškal 
no, nėra taip lengva. Iki šiam 
laikui esą prisiųsta tik 150, 
reikėtų mažiausia 500.. 4. t . '

-'Lf 1 -y

Demokratija Kitur *1? Savo 
•, V r vvo Namuose

Kaikurie ALR. Katalikų Fe­
deracijos veikėjai prikaišioja 
sanclariečiams nedemokratišku 
mą už tai,'kad mes dalyvavom 
prez. Smetonos bankieto suren 
gimė. Girdi, prez. A. Smeto­
na nebuvus žmonių rinktas. 
Gerai, o kaip gi su pačiu po­
piežių, kurį katalikai garbi­
na? Jo žmonės irgi nerinko. 
Reiškia, ir Vatikanas nėra de­
mokratinė viešpatija.

„ Prisitaiko Prie Klimato

Pasakojama, jog pirm pa­
siuntimo Į Šiaurinę Afriką, 
vokiečių \ kareiviai buvo, “kepi-

‘Tarybų Lietuva” rašo, 
Vilniaus žemės ūkio mašinų 
fabrikas tepagaminęs 1,500 
plūgų, bet tai esą “labai ma­
žai”.. Utenos kooperatyvas ne­
pagaminęs daugiau kaip 120 
plūgų, nes iš patvorių išrankio 
jęs visą geleži, o iš kitur nie­
kur negauna. Bet, pasak laik­
raščio, dar “blogiau są kastu­
vais ir šiupeliais. Viso tegauta 
jų iš pramonės 20 tonų, rei­
kėtų dar apie 170 tonų.

Negeriau su grandinėmis. 
“Metalas” gali daug jų paga­
minti, tačiau neturi tinkamos 
žaliavos.” Taip pat vežimų ne 
galima pasigaminti, nes netu- 

. rimą geležies. Net ir tepalo 
negalima gauti.

Tokias žinias “Tarybų Lie­
tuvoje” suteikia “draugas” 
Joselis Epšteinas, kuris pasi­
rašinėja kaip vartotojų koope­
racijos ^sąjurfgoš organizaci­
nio biuiYPhWys.

Apie Persekiojimą Jau­
nų Moksleivių

Buvęs švietimo ministerijos 
generalinis sekretorius K. Ma­
siliūnas, dabar su repatrian­
tais atvykęs Vokietijon, buvo 
išlaikytas kalėjime 8 mene 
sius. Jis buvo kaltinamas tuo, 
kad, būdamas aukštas švieti­
mo ministerijos pareigūnas ir 
mokytojų sąjungos pirminin­
kas, auklėjęs jaunimą... anti­
komunistine dvasia!

“Ar begali būti didesnis nu­
sikaltimas, jeigu komunistinio 
jaunimo sąjunga moksleivių 
tarpe nesuranda nė vieno nuo­
šimčio pasekėjų ir socializmo 
kovotojų?” — kartą per tar­
dymą pareiškė K. Masiliūnui

Kur tiktai einu, 
Vis minčia bunu 
Su mielu bernužėliu.

Vysta širdelė 
Ir jaunos dienos 
Be savo bernužėlio.

Kai siuntė mane 
Sena močiutė 
Nemunan vandenėlio,

Aš ten pamačiau
Savo bernelį 
Viešu keliu atjojant.

Meiliai pažvelgė, 
Žodelį tarė
Šalę manęs sustojant.

Lauki mergele 
ŠĮ vakarėlį, 
Pas tave aš užjosiu.

Valsas pirmą syk pasirodė 
Viennoje 1786 metais ir jis 
buvo apskelbtas labai nepado­
riu šokiu.

STATYKITE NAUJĄ NAMĄ

Surašo Neištikimus

Pastaruoju metu GPU. žval 
gyba sudarinėja sąrašus visų 
lietuvių, kurie anksčiau pri­
klausė šaulių Sąjungai, Gele­
žiniam Vilkui ir kitoms pana­
šioms organizacijoms. Taip 
pat Į tuos sąrašus Įtraukiami 
asmens, tarnavę- revoliucijos 
laikais priešbolševikinėse ka­
riuomenėse.

Spėjama, kad visi į tokius 
juoduosius sąrašus Įtrauktieji 
b(us iš Lietuvos išvežti arba 
kaip kitaip izoliuoti iš Lietu­
-vos gyvenimo.

Sušaudė Tauragės Majorą

Kam pirkti seną namą kada aš 
tamstai galiu pastatyti naują graibi 
namą dar pigiau negu tamsta turė­
tum užmokėti už seną.

Dabar yra geriausias laikas pra­
dėti statymo darbą, todėl neatidė­
liokite tolesniam laikui. Statykite 
dabar kol dar kainos nėra iškilusios. 
O kad kainos kils tai nėra abejonės.

Dėl platesnių pasitarimų šaukite 
arba atvažiuokite į mano ofisą, ku­
ris kasdien atdaras nuo 9 9ryto iki 
8 vakaro, trečiadieniais ir penkta­
dieniais iki 5 vakaro, nedėliomis iki 
12 vidurdienio. Atvažiavusiems pa­
rodysiu užbaigtus ir apgyvendintus 
namus. Esu tikras tie namai patiks, 
nes jie yra labai gražios formos, 
ekonomiški ir nebrangus (didžiumoj 
2 flatų).

JOHN PAKEL
GENERAL BUILDING 

CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. TeL Grovehill 0306
____________________ ________________________________________ A
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pradžioje g
Tauragės

kad kovo
sušaudė

adv. Laikuną. Jis

Patirta, 
boįševikai 
burmistrą 
buvęs kaltinamas tuo, kad Ru­
sijos revoliucijos metu tarna­
vęs rusų vad. baltojoje armi­
joje. Adv. Laikunas pastarai­
siais metais vertėsi praktika 
Šiauliuose.

Sveikatos Priežiūra

Tarybų Lietuva” rašo,

ISu ky s-Doody-An tonisen, I
3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

kad 
Lekėčių miestelyje nelikę nei 
gydytojo, nei akušerės. Gyven 
tojai jau antras mėnuo prašą, 
kad miestelyje butų medicinos 
pagelba, bet niekas ju neišgir- 
stąs. KWHHE

narni” pečiuose, kad Įprastų 
prie karščio.

Keletas‘^mūsiškių bolševikų, 
rengdamiesi aplankyti šią va­
sarą Sov. Rusiją, kas antrą die 
ną pasninkauja ir vaikšto ba­
si, kad priprasti prie proleta- 
riška •rojaus.. - Pupa.

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY

• Mes Skolinam Pinigus Antį 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų - 
Nuošimčių. Renduojame —- 
Safety Deposit Dėžutės . . . ? 
Rašome Insurance: Fire, ■ą 
Plate Glass, Liability, Auto- : 
mobile, Tavern Bonds, Funi- \ 
ture. — Patarnaujame prie 
Pirkimo ir Pardavimo Namu. 
Padarom Popiera 
nuo j am 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. 
Draftus Siuntimui 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. Va žalojant 
Vakacijų Galite I 
Traveler’s Check.

Abstrac4”
Mainome

Bilas:

1
C

Pasaulio = 
Į Lietuvą į 

Nusipirkti— "

ANTONISEN, INC.

3252 South Ha!sted Street
VALANDOS: Ąntr., Treč. ir Seat. nuo 9 iki 8:30 vai. 

.. _ Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet
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. .i Pdtemijo ir Nugirdo
\ c purtė ris Kelmą
Prezidento Bankiete 1

Prez. Antano Smetonos su- Į 

tiktuvių bankietas, pereitam' 
sekmadieny. Palmer House!

timtaučius, kurie nesupranta 
lietuviškai, pareiškė: “Lietu­
vių kalba yra įdomi ir neleng­
va išmokti. Todėl šis vakaras 
tebūna jums pirmoji lietuvių 
kalbos pamoka...’ Ir ištikro, 
jie visi atydžiai klausėsi.

Po valandos “pamokų” Chi-

Lietuvių
Kolonijų

SIUNČIA KLAIDINGAS IN­
FORMACIJAS SVETIMTAU­
ČIŲ SPAUDAI.

rašytą p-lės E. Mikužiutės, S.
L. A. Pilei. Tarybos narės.

Tame laiške amerikoniškas 
laikraštis informuojamas, buk 
A. Smetona nesąs Lietuvos pre 
zidentu ir jog Chicagos lietu­
vių organizacijos yra jam prie ! nagą Kauno universiteto pro

Nenori Ju Ir Tiek Zzzzz^zzzzzzzz

V !)'n.KP v
RESTAURANT

3131 S. Halsted St. n

lietu-

Grand Ballroom, sumušė vi- cagos majoras Edward J. Kei­
stis rekordus. Chicagoje nėra Jy savo ilgą ir gražią kalbą 
buvę tokio skaitlingo ir šau- jau galėjo užbaigti šiais lietu- 
naus lietuvių bankieto, kaip i viškais žodžiais: “Lai gyvuoja 
šis. Jo rengėjai buvo nusistatę Į Lietuva!” 
pralenkti newyorkiecius ir tą, 
žinoma, padarė.

Teko nugirsti, jog Brookly- 
no katalikų federacijos virši­
ninkai buvo atsiuntę reikalavi 
mą, kad Chicagos dvasiškija 
nedalyvautų ir kitiems patar­
tų nedalyvauti šiame bankiete. 
Nežinia ar jie tą darė politi­
niais sumetimais, ar norėdami 
jik sumažinti dalyvių skaičių, 
kad išgelbėti New Yorko “uno 
ra” ir pretenduojamą pirme­
nybę.

Viename atvėjuje miesto 
majoro garbės sargyba pas­
kaitė J. Hertmanavičių už pre 1 klaidingas”, neperdirbo p. A. 
zidentą Smetoną, nes jie tru-1 Smetonos. Jis pasiliko ištiki- 
putį panašus. Kai tik J. Hert- mas šiaurinės Lietuvos tarmei, 
manavičius išėjo iš bankieto! -------
salės, prie jo šoko sargybiniai Į Prieš keletą dienų “Drau- 
palydėti, bet paskiau pastebė-; gas” buvo paskelbęs, jog šia- 
jO klaidą ir vėl grįžo į savo j me bankiete nebus nei vieno 
vietą. į katalikiškos organizacijos at-

------  stovo. Bet aš mačiau du klebo-
Į bankietą buvo atsilankęs į nų ir vieną pralotą. Nejaugi 

ir vienas bolševikų simpatikas. j jie buvo iš “nezaliežninkų 
Išklausęs prez. Smetonos kai-’grupės? O gal “Draugas” pa- 
bą ir pastebėjęs, kad apie juoslsirodė labai blogu pranašu?

į Musų veikėjos p-ni B. Pavarų 
i nienė ir p-ni O. Biežienė įteikė 
garbės svečiams dovanų ir Su- 

j vienytų Valstijų vėliavą, kurią 
į prašė iškabinti Gedimino bokš- 
i te, Vilniuje, Lietuvos išlaisvi­
nimo valandoje. Laike šios ce- 

i remonijos vyrai žiurėjo ir ste- 
’ bejos lietuvių moterų patrio- 
I tingumu.

Prez. A. Smetonos lietuviš­
ka tarmė yra savotiška. Ji aiš 

j kiai primena jo gimtinę, į šiau 
rę nuo Ukmergės. Matyt, su- 

: valskinis akcentas, kuris tapo 
' priimtas kaipo oficialus ir “ne-

nieko neprisiminė, tas pataikų 
nas apgailestaudamas sumur­
mėjo: “Matai, jis musų srovę 
visai ignoruoja”!

Toastmasteris Justinas Mac 
kevičius, kreipdamasis į sve­

čia jums atpasakojau kele­
tą incidentų iš to šaunaus pre­
zidentinio bankieto. Buvo jų 
ir daugiau ir kiekvienas šiek 
tiek prisidėjo prie paįvairini­
mo pramogos. — Kelmas.

Pittsburgh© Žinios
Pittsburgh© Lietuviai
Gražiai Pasitiko
Prez. A. Smetoną

Prie Stoties Laukė Tūkstantinė 
Minia.

Lietuvos prez. A. Smetona 
su savo žmona atvyko į Pitts- 
burghą pirmadienį, balandžio 
27 d., 6 vai. vakare, Penn. sto 
tyje. Pirm to komitetas, susi­
dedantis iš C. Pikielio, A. Sa- 
volskio, P. Pivaruno ir K. Stra 
vinsko nuvyko į Greensburgh, 
Pa. pasitikti prezidentą ir su 
juom grįžti į Pittsburghą. Sto­
tyje pasveikino jį komiteto 
pirmininkas P. Dargis, paskiau 
pakalbėjo miesto majoro atsto 
vas Mr. Farley.

Trys mergaitės apsirengu­
sios lietuviškais kostiumais: — 
Joan Pivarunaitė, Deanna Vir 
bickaitė ir Rūta Griebliunas 
įteikė poniai S. Smetonienei gė 
lių bukietus. Paskiau buvo per 
statyti komiteto nariai: J. Gre 
bliunas, J. Naujokas, A. Mar- 
chulaitis, J. Miller, J. Pusku­
nigis, V. Kraužlys, J. Tamke- 
vičius, J. Petraitis, J. Gedris, 
F. Rogers, J. Virbickas. Prie 
stoties buvo susirinkusi tūks­
tantinė minia.

Garbingus svečius apvežto­
jo po lietuviškas kolonijas ir 
paskiau visi nuvyko į Schenley 
viešbutį vakarienei, kuri užsi­
tęsė iki 11 vai.

Sekančią dieną įvyko iškil­
mingas bankietas, kurį atida­

rė p. C. K. Pikielis. Toastmas- 
teriu buvo P. Dargis. Kalbėjo 
miesto atstovas Mr. Klein, P. 
Pivarunas ir patsai Lietuvos 
prezidentas p. A. Smetona. 
Muzikalį programą išpildė at­
vykęs iš Chicagos P. Shaltimie 
ra radio grupė, dainininkas 
Vasiliauskas ir kiti. Bankietas 
buvo labai įspūdingas. Jame 
dalyvavo arti 300 svečių.

-— C. K. Pikiel.

Raudonoji Diena
New Yorke
Gegužio pirmoji, raudonųjų 

šventė New Yorke šiemet pra­
ėjo be kraujo praliejimo. Mie­
sto valdžia buvo iš anksto pa­
siruošusi piliečių apsaugai — 
miesto ir valdžios įstaigos, kon 
sulatai, bažnyčios ir tt. buvo 
saugojamos iš pat ryto. Skan­
dalistai ir riaušių kėlėjai bu­
vo saugojami, kad įerzinta pu­
blika jų nepultų.

Paprastai parodoje būdavo 
dalyvauja apie 50,000 minios, 
gi šiuom kart kiek vietos laik­
raščiai paduoda, buvę vos 24,- 
000 grynai raudonų. Priežastis 
buvusi ta, kad daugelis unijų 
atsisakė parodoj dalyvauti su 
komunistais. Tokis boikotas ir 
sumažino minią daugiau negu 
ant pusės.
■ Komunistai teisinasi, buk jų 
vadą Earld Browderj buržua- 
zai įkišę į kalėjimą keturiems 
metams, tai nebuvę kam tin­
kamai parado prirengti. Kas 
sakė, kad komunistams nerei­
kalingi vadai. — čia-Suks.

. Žinomas Pittsburgho 
vių veikėjas J. Virbickas per­
sikėlė gyventi į naują vietą, 
būtent — 6201 Aidėk St. E. 
E. Pittsburgh, Pa.

Grupe Detroitiecių, su 
Ambrozevičium priešaky, 
vo išvykę į Chicagą dalyvauti 
prez. A. Smetonos sutiktuvių 
bankiete. Jie parsivežė 
gražių įspūdžių.

bu-

daug

Sandariečių koncertas 
ford, Conn., kuriame dalyvavo 
trys chorai ir keli solistai, bu­
vo labai įspūdingas, ši koloni­
ja vargiai ar yra turėjusi to­
kią dainų šventę.

Hart

Philadelphijos Lietuvių 
terų Pašalpinė Draugija 
gia pikniką, sekmadieny, ge­
gužio 11 dieną. Tai bus pir­
mutinė šiam sezone pramoga 
po atviru oru.

Duk 
ren-

Pradžioj Leido, Paskiau Atsa­
kė Pamaldas Brooklyn© 
Katedroj.

Brooklyno lietuviai katali­
kai dabar debatuoja klausimą 
ar gerai pasielgta reikalau­
jant, kad vyskupas neleistų 
laikyti katedroj lietuviškų pa­
maldų, kuriose but dalyvavęs 
prez. A. Smetona.

Prez. A. Smetonai atvykus 
į New Yorką, tūli katalikų ku­
nigai atsikreipė į Brooklyno 
vyskupą, kad tas leistų laikyti 
prezidento garbei pamaldas 
katedroj.

Vyskupas sutiko. Tačiau ka 
talikų veikėjai, nenorėdami su 
teikti per daug garbės p. Sme­
tonai, nusiuntė pas vyskupą 
savo
jog p. Smetona yra “laisvama­
nis”. Užgirdęs tokį pranešimą 
vyskupas pakeitė savo nuos­
prendį dr neįleido lietuvių 
savo katedrą.

delegaciją tikrindami,

Elizabeth Šaknyte 
Mokosi Toliau.

Apie Laišką, Kurį Pasiuntė 
Vienam Amerikoniškam Dien­
raščiui SLA. Pild. Tar. Narė

pietų, kuriuos iškėlė 
miesto majoras Ed. 
Lietuvos prezidentui

Laike 
Chicagos 
J. Kelly 
A. Smetonai, atėjo vieno ame­
rikoniško dienraščio reporteris 
pasiteirauti kame dalykas. Jis 
parodė kaikuriems sutiktuvių 
komiteto nariams laišką, pa-

pradedant mokslą E- 
su keliais kitais gimi- 
buvo išvažiavus ap- 
savo dėdes Swansea,

šingos. Ne gana to, laiške ti­
krinama, buk jis norėjęs ati­
duoti Lietuvą naziams ir pan. 
. Reporteris išklausęs majoro 
Kelly kalbos ir pasiteiravęs 
pas kitus, išėjo stebėdamąsis, 
kad lietuviai patys save šmei­
žia ir diskredituoja Lietuvą. 
Ištikro, tvirtinti, kad Lietuvos 
vyriausybė nėrė jusi pavesti ša­
lį nazių globai reiškia tą patį, 
ką teisinti maskolių okupaciją. 
Juk ir bolševikai tvirtina, kad 

atėjo “išgelbėti” Lietuvą

g

“Tavorčka” E. Grinewskaja 
bolševikų partijos Kauno mie­
sto komiteto instruktorė, ima į

fesorius ir studentus, kam jie 
nesideda į komunistinį darbą. 
Universitete esą 2,285 studen­
tai ir 539 lektoriai, bet komu­
nistų organizacija negausin 
ga.

Prieš 
lizabeth 
naičiais 
lankyti
III. Sako, kelionę turėjo gerą 
ir įspūdingą, tik parvažiuojant 
gavo du “flat tire”, tai tas 
kiek sutrukdė. Well Elizabeth, 
linkini'tau pasisekimo moksle 
ir visakame. — žemaitis.

jie
nuo Hitlerio, kas, žinoma, yra 
didžiausia melagystė.

Prieš metus ar daugiau lai­
ko toji laiško siuntėja buvo 
didelė darbuotoja bendrame 
fronte su komunistais.

Komiteto Narys.

Jei Jums Reikalinga 
PASKOLA

Ant Savo Namo Ilgesniam 
Terminui, Arba

Jei Norite Taupinti
Savo pinigus ir užtikrinti 

rytojų, tai kreipkis į

ir AMERIKONIŠ-
| KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
Š MANDAGUS PATARNAVIMAS.

si

Skaitykit “Sandarą”

Taip Entuziastiškai Sutiktas —

60 - DIENŲ IŠMĖGINIMAS

KOKYBĖS PATIKRINIMUI ANT

Servel GAZO Refrigerator

PRATĘSTAS KELIOMS SAVAITĖMS

Kad visi gautų progą pasinau­
doti, šis nepaprastas pasiūly­
mas dabar pratęstas kelioms 
savaitėms. Pasinaudokite da­
bar, kol dar nepervėlu.

Mes norime, kad jus patys 
savo namuose sužinotumėte 
ką Servel Jums duoda. Suži­
nokite patys kodėl gazinis šal­
dytuvas nepralenkiamas eko­
nomiškumu ir valgių užlaiky­
mu.

Taip pat sužinosite kodėl 
Servel yra geresnis už kito­
kius šaldytuvus. Sevel’io šal­
dymo aparatas neturi jokių 
ratų ar judomų dalių. Maža 
gazo liepsna atlieka viską. 
Kas geriausia, Servel yra vi­
siškai tykus, negalima 
jokio judėjimo.

girdėti

patirti, kad viena 
sandariečių Elizabeth 
“kvitino” darbą ir į-

iš"

SERVEL, Gazinis 
šaldytuvas, apie kurį 

dabar visa 
ha. Dirba 
nesugenda

Amerika kal-

dabar
Kreip-

ĮSj MUTUAL H 
|į federal Savings 
Band loan association

" r r u i r a r. rs
2202 W.
Chicago

Mokame

Ben. J.

TURTAS
VIRŠ

OF CHICAGO 
CERMAK ROAD
— CANal 8887 
3 Mž % Dividendų 

Kazanauskas, Sec.

1,000,000.00

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

Peter J. AKUNEVICH
(AKUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau

| J. HERTMANAVIČIUS •
MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Teko 
jaunųjų 
Šaknytė 
stojo į mokyklą baigti mpks-
lą, kurį pirma ji studiavo va­
karais. Elizabeth, išsimokinus 
“beauty culture”, žada atida­
ryti grožio salioną Chicagoje 
ar Detroit, Mich.

Išmėginkite 
«avo namuose per 60 

dienų.

Įsitikinkite patys ir 
priimkit šį pasiūlymą, 
kites į artimiausią Peoples 
Gas ofisą, prie Servel parda­
vėjo, ar šaukite: Wabash 6000 
ir pasakykite, kad norite iš­
mėginti Servel šaldytuvą per 
60 dienų. Šis pasiūlymas ne­
užilgo pasibaigs, todėl negai­
šinkite laiko!

Visų Rusių' Nuotraukos

MOOEBN COOKf RV . i CONSTANT HOT WATER ■ ■ SIIENT REFRIGERATION .. GAS HEATING

į THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY
'HONE V* A 8 A S H 6000

Rez. Tel. VICtory 2499DOMININKAS KURAITIS S*v

Ant. Labanauskas 
H. Rajewski 

“Shorty”

AGENTAI: 
Jonas Rodinas

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS: 

806 West 31st Street 
Chicago, Ill. 

Telefonuokite: 
VICtory 16 96

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAFayette 2022

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan­

dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789
1

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas H4---- - . ,___________ IK
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President of Lithuania 1 
A. Smetona Spoke I
In Chicago - i

His Speech Was Carried Overt 
National Broadcast Radio. . .

The Lithuanian nation is 
still alive and will remain al­
ive, President Antanas Smeto-j 

of the little Baltic state 
told a nation-wide radio au­
dience Sunday, May 4th over 
the NBC. — Blue network in 
his first public address since 
coming to America. President 
Smetona spoke before a mass 
meeting of Lithuanian-Ameri- 
cans in the Grand Ballroom of 
the Palmer House in Chicago.

He appealed for ail Ameri­
cans of Lithuanian descent to 
come to the aid of the mother 
country when aggessors are 
trvintr “to bury her alive.’. 
He recalled that during the 
first World War American 
Lithuanians contributed much 
to liberation of Lithuania and 
its establishment as an inde-| 
pendent state.

He expressed confidence, 
that smaller nations in Europe 
which have been overrun by 
stronger neighbors some day 
would rise in new freedom. 
“The time will come when 
they will free themselves from 
this terrible enslavement.’’

President Smetona charged 
that Lithuanian customs, cul­
ture and way of life have been 
disrupted during less than a 
vear of occupation by Russian 
forces and explained his coun- 
trv never before had more of 
Assistance by freedom-loving 
people all over the world.

NBC. Press Department.

Wedding bells—

For our treasurer, Miss. Ele 
anor Platkus to Mr. Edward 
L’zemack. The chorus extends 
their best wishes to these two 
and we know that they’ll live 
“happy ever after”.

Welcome Miss Prane—

Cheerful, modest Miss Wan­
da Prane is coming back to 
the chorus after an absence of 
two months due to illness. We 
are certainly happy to have 
her with with us again!

New Member—

Our new member is Miss 
Eleanor Tverions of 2900 So. 
Normal Ave. Dear Eleanor: It 
is going to be nice having you 
in the chorus!

Miss Anne Ralis and Mr. 
Leonard Povilaitis are ano­
ther two that we like having 
with us here at BIRUTE cho- 
rus. , f

Note to Ann— ~

Ann Prunchunas is an ard-
of the Birute Col- 
e also likes the cho 
e refuses to join. 
Inn is a very alert 
us young lady and 
ly w’ould like her

Thought For the Day—

Somebody really ought to 
tell those people who always 
are wondering “what has she 
got that I haven’t got”, that 
it isn’t always something they 
haven’t got. It could be some­
thing they have got that no­
body else wants!

— Upsadaisy.

“EVERYWHICHWAY”

Newspapers—

A kind old gentlemen see­
ing a small boy was carrying 
a lot of newspaper under his 
arm said: “Don’t all those pa­
pers make you tired, ! my 
boy?’’

“Naw, I don’t read’em,” — 
replied the lad.

Belly-laughs—

Over my boss’ desk is a 
sign: If you have nothing to 
do, Don’t Do it Here!

Neck: Something which if 
you stick it out you are liable 
to get a pain in . ..

Fair: That which if the we­
ather is I would like to go to 
the New York or San Francis­
co but am unable to because 
of the railroad.

Politician: One who stands 
for what he thinks the votes 
will fall for . . .

Stuff and Such—

I crept upstairs, my shoes 
in hand; just as the night took 

! wing, and saw the wife, four 
steps above . . . Doing the 
same darned thing.

If Cupid wrote the alpha­
bet, with his arrow for a fea­
ther, He surely made an error,
not putting “U” and “I” to­
gether!

You can make him forget 
your size or shape, but he’ll 
run like heck if you cling like 
adhesive tape.

Mother’s day Poem—

Sunday being mothers day 
here is something about a 
mother’s smile:

All of the sorrow that 
comes to men,

All of the grief for what 
might have been

All the bereavement for 
husband and w’ife,

All of the pain for the 
journeys last mile —

All are forgotten in a 
mother’s sweet smile!

Ballyhoo—

“What makes you think 
that Jim wrould be a success in 
politics?”

“Well, He can say more 
things that sound well and 
mean nothing than any other 
man I know.”

My girlfriend has a heart 
like the American army — 
open to any man between 21 
and 45.

“Take a tip from nature. 
Man’s ears aren’t made to 
shut! His mouth is.”

— Chippy.

What has been planned for 
unday, June 15th?

More than $50,000 in prize money will be at stake May 10 when some 
>f America’s greatest three-year-olds run the Preakness Stakes at Balti- 
nore, Md. Bold Irishman (above) is the favorite. In addition to prize 
■noney, the winner will receive custody for a year of the famed Wood­
awn vase, also shown above.

Nation’s History
Knowledge of The Past 
Is The Key to the Future

Lithuanian History And The 
Younger Generation

This book was long in com­
ing. The better part of thirty 
years went into its making. It 
is perhaps the most important 
contribution that has ever 
been made to our nation. Its 
author is known today as the 
father of Lithuanian History 
in the English language. Mr. 
Hertmanovicz in the future 
will be known as Lithuanian 
Herodotus, the great historian.

He has been collecting mate 
rial for this colosal undertak­
ing since 1905 and has been 
engaged in the actual writing 
of it far the past five years. 
His research not only took 
him a long period to col. 
lect the first hand information 
for this gigantic task, but 
also took him five years to 
write five volumes of history 
in English language.

During my student days in 
American universities, I have 
learned that professors and 
students possess very little 
knowledge of our little but 
glorious nation. I call it glo­
rious because Lithuania play­
ed a very important part in 
the early history of mankind. 
We, as Lithtuanians know the 
deeds of our nation, but the 
American intelligentsia, stu­
dents and the people know 
very little about it.

Modern American writers 
still believe that Lithuanians 
are slavs. They not only be­
lieve that Lithuanian are 
slavs, also call Lithuania a 
province of Poland. The rea­
son why they do so is because 
they are ignorant of Lithua­
nia’s History. These writers 
obtain most of their informa­
tion from old Polish chronicles 
which have been translated 
into the English language. All 
the facts, which are taken 
from Polish sources, are dis­
torted. They look at us Lith­
uanians through Polish eyes 
and therefore they can not see 
us as we really are.

Therefore we should make 
every effort to have the his­
tory of our nation published 
in the English language. Mr. 
Hertmanovicz has done his 
patriotic duty to his nation, 
but the Lithuanian people 
have not performed that du­
ty. Their duty is now to pub­
lish the Concise History of 
•Lithuania by Mr. Joseph J. 
Hertmanovicz. Your duty to 

■your nation is judged not by 

your words, but by your 
deeds.

We, Lithuanians, know the 
greatness of our natiftn in the 
past. We are very proud of 
our heritage; we know and 
can rightfully claim that we 
are the purest Aryan race, 
and, our language is the old­
est extant language of the 
white race. However these im­
portant facts are unknown to 
the rest of the world.

Hitherto we have made 
practically no attempt to 
write about the deeds of our 
nation in the English lang­
uage, which is spoken by a 
very large number of the pe­
ople of the world. It would be 
of great value to our nation if 
we were known more to the 
English speaking people. We 
are the oldest group of the 
Aryan race, and at the same 
time we are the least known 
of all the people in the world; 
we will remain permanently 
in that state if we ourselves 
do not strive to popularize 
our nation by means of histo­
ry. We will be able to ac­
quaint the English speaking 
people with our nation only 
through history.

Theodore S. Thurston.

P-ni Smetoniene Lankės 
Unity Beauty Shoppe

Atvykus Chicagon ir apsi­
stojus Palmer House prez. ir 
poniai Smetonams, ir rengian­
tis prie iškilmingo bankieto, 
p-nia Smetonienė nusprendė 
pasigražinti. Nors tame pačia­
me viešbutyje randasi grožio 
salionai, bet p. Prezidentienė 
pageidavo, kad tokį pagražini­
mą atliktų lietuvio ar lietuvės 
rankos ir pasirinko Unity 
Beauty Shoppe, 754 W. 35th 
St., kurios savininkas yra Pr. 
Bulovas.

Lietuvių Biznierių Org. 
Piknikas Geg. 25 d., 
Willo-West Grove.

Lithuanian American Busi­
ness Men’s Organizacija Cook 
Apskrityje rengia puikų pa­
vasarinį pikniką sekmadieny, 
Gegužės-May 25 dieną, 1941, 
Willo-West Grove, prie Ger­
man Church Road, Willow 
Springs, Ill.

Šiame piknike apart geros 
muzikos šokiams ir kitų įvai­
renybių, bus išdalinta ir dau­
gybė dovanų (Prizes), kurių 
bus net penkios (5) in Cash, 
o kitos įvairiais gyvenime rei­
kalingais daiktais. Atminkite, 
kad tai biznierių organizaci-

I nors gero išlaimėjimui.

Organizacija Auga Nariais

Vėliausiame šios organizaci 
[jos susirinkime, geg. 1, 1941, 
tapo apkalbėta daug svarbių 
reikalų ir priimta eilė naujų 

Į narių —■ štai jų vardai: Vin­
cas Preikšą, Kazimieras Venc 
kus, Anton Bražas, Frank Zič- 
kus, John Valatka, Joseph 
Chris, John Andrešiunas ir kt.

Apie Peoples Furniture 
Kompanijos 25 Metų 
Sukaktuves

Pardavė Prekių už Apie
$10,000.00 į vieną dieną

Iš tilpusių skelbimų musų 
laikrašty skaitytojai pastebė- 

I jo, kad pastaruoju laiku Peo- 
I pies Furniture Co. krautuvėje, 
4179-83 Archer Avė. eina Si­
dabrinio Jubiliejaus išpardavi-
mas. ]

Stebėtinas supuolimas. Perei 
tam šeštadieny, kuomet visa 
Chicaga buvo sujudus atvykus 
Lietuvos prez. A. Smetonai, 
tai pirkėjai buvo užpuolę Peo­
ple krautuvę taip, kad parda­
vėjai neturėję progos nei pa­
valgyti. Bet sulaukus vėlyvo 
vakaro, nors visi jautės pavar­
gę, bet kuomet atėjo žinia iš 
ofiso, kad tą dieną padaryta 
už netoli $10,000 sales, tai vi­
si lengvai atsikvėpė ir ėjo sela 
bruoti. Sakoma, nėra buvę to­
kios pasekmingos dienos nuo 
1929 metų.

Dabar Peoples krautuvės ve 
dėjai ir savininkai bando su­
rasti priežastį tokio sąjūdžio: 
— ar del to, kad Chicagon bu­
vo atvykęs Lietuvos preziden­
tas, ar kad pastaruoju laiku 
eina ,25 metų sukaktuvių iš­
pardavimas ir viskas parsiduo­
da veik už pusę kainos.

Krautuvės Lankytojas.

Smith’s Palm Garden 
Naujose Rankose

Daugeliui žinoma lietuviška 
užeiga — Smith’s Palm Gar­
den, 4177 Archer Avė., nese­
niai perėjo į naujas rankas. 
Naujaisiais savininkais yra pp. 
Jokūbas ir Ona Gravas ir da­
bar ši įstaiga vadinsis Jack’s 
Palm Garden.

Naujieji šios įstaigos savi­
ninkai pp. Gravai skelbia for- 
malį atidarymą — Grand Ope 
ning šeštadieny ir sekmadieny, 
gegužės 17 ir 18 dienomis ir

To Watch Air War

Mąj.-Gen. H. H. Arnold, chief of 
the'U. S. army air corps, shoyyn as 
he boarded a clipper plane in New 
York for flight to Europe. General 
Arnold will go to London to act as 
an official observer for the war de­
partment. .

kviečia lietuviu visu<
suoznet, o ypač virš mmetose 
dienos apsilankyti jų puikioje! 
užeigoje. Jūsų palinksminimui 
bus gera muzika ir teikiami 
užkandžiai veltui. Norintieji 
smagiai praleįsti laiką, apsi­
lankykite Grand Opening die­
nomis — R.

P-le Jadvyga Gricaitė 
Pasirodys Operų 
Programoj

Gražus Koncertas Įvyks
Šiam Šeštadieny

P-lė Jadvyga Gricaitė, ko­
loratūra soprano, žymi daini­
ninkė — autorė, ir Juozo Bu­
drike radio programų artistė, 
stropiai rengiasi prie įspūdin­
go operos programo, kuris į- 
vyks gegužio 10-tą dieną, 
8:30 vai. vak. Chicago Wo­
man’s Club Teatre, prie Mi­
chigan Ave. ir 11-tos gatvės.

P-lė Gricaitė kartu su dide­
le grupe žymių artistų-daini- 
ninkų perstatys įvairias sce­
nas iš garsiųjų operų. Išgirsi­
me ją dainuojant iš tragiškos 
operos “Lucia” garsųjį sixtetą,

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

Prez. — P. Pivarunas 
Vice-Prez. F. Platkauskas,

P. Montvilas,
M. Kasparaitis,
F. Motuzas,
S. Jakubauskas, 

Sekr. — M. Bieksha 
Iždin. — D. Pivarunas 
Red. — M. Vaidyla.

Kontrolės Komisija:
J. Gulbinienė

P. Gribienė
V. P. Yankus.

Įstatų Komisija:
S. Vitaitis

N. Rastenis
Dr. A. Zimontas.

Apšvietog Komisija:
S. Gegužis

V. Laukaitis
A. Grantas

Skundų ir Apeliacijų Kom.:
J. Virbickas

J. Brazauskas 
M. Vokietaitis
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lATVnAI tavernų |lATiDA! savininkai i
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — į-_ 
== Pašaukite
= Phone LAFayette 3632-33 S
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j 

John F. Skorpik, Sav.

g 1945 W. 47th St. Chicago, Hi. J
= AGENTAI: ==
♦j Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI 
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarle —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiau? 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmi 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed 
$5,000.00. Mokame 3Vž nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o 
besime išduodami ilgametes paskolas L 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami i 
stambias sumas paskoloms išdavinėti, 
tuotas prašymas nebus atmestas.

SI
>;

JOS. M.
3236 S. Halsted St 

lecnnisxai si opcio 
s sunkiausių suuaiiiuuti, ne?

nimo balse. Bet p-le Gricaitė 
pasitiki, jog ji tą išpildys tik­
rai artistiškai.

Esame girdėję p-lę Gricaitę 
dainuojant operą “R'igoletto 
prieš kelius sezonus su pirma­
eiliais operos artistai, todėl ir 
šis programas bus žymus ir 
patenkinantis.

Visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti, nes vaidinimas bus su 
rengtas su puikiais kostumais, 
orchestra, choru ir tt. Kas tik 
myli operą, gera dainavimą, 
lošimą ir muziką, tikrai pra­
leis įspūdingą vakarą šiam 
parengime. Kartu su p-le Gri- 
caite taipgi dalyvauja Jean 

iFardulli, baritonas ir Manuel 
iBaroumis, tenoras, abu iš Chi- 
cagos Operos kompanijos gru­
pės. Išgirsite rinktines ištrau- 

į kas iš šių operų: — Cavalle- 
ria Rusticana, Pagliacci, La 
Boheme, Sivilijos Kirpėjo, La 

IJuive, Lohengrin ir Lucia. Bi- 
I lietai $1.10 rezervuota, ir 55c. 
nerezervuota. Del bilietų šau­
kite Yards 0523.

__  Dainos Mėgėjas.

Kiekvieno žmogaus gyveni­
mas yra pasaka, kurią rašo li­
kimo ranka. — Anderson.

Rūpindamiesi kitų gerove, 
I mes įsigyjam dvigubą džiaugs­
mą.

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

IMRGLTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 9-TI METAI.

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

MOZERIS



ĖS PAKAUŠIO

Nordu danu Pdskuia 
Ant Savo Koplyčios.

— Sveikas, broli Bahramie- 
jau! Kur buvai dingęs per iš­
tisą savaitę, kad tavęs neina-

— Buvau išvažiavęs su vi­
sokiais reikalais į Pittsburghą. 
Mat, mes norime gauti ant 
savo koplyčios paskolą, o kur 
gi kitur kreipsies, jei ne į su­
sivienijimu?

— Tai kam tau reikėjo va­
žiuoti į Pittsburghą? Juk cen­
tras yra New Yorke...

—■ Bet aš sumaniau pirma 
atsikreipti pas Mačiukną ir 
jam išdėstyti dalyką. Gavęs jo 
pritarimą, tai su kitais bus len 
gviau. : d f-'

— Keistas tu žmogus, bro­
li Baltramiejau! Už jūsų ko­
plyčią aš neduočiau dešimties 
dolerių. Tai juk nuogos sienos 
ir daugiau nieko.

Susivienijimas yra davęs pa­
skolų ant garadžių, tai kodėl 
jis turi atsakyti mums.

— Garadžiuje gali automo­
bilius pasistatyti, o ką gi pa­
dėsi jūsų koplyčioje?

— Neužmiršk, Dėde Pakau­
ši, jog ten yra musų brolija...

— Tai niekas kitas, kaip pe­
lų maišas, kuris jokios kitos 
naudos neatneša.

— Ar tu esi girtas, ar iš pro 
to išsikraustei?

— Kaip gali žmogus iš pro­
to išsikraustyti. Protas juk nė­
ra marškiniai, kad iš jo išlįs­
tum. Aš manau, kad jus kvai­
lai darot ješkodami paskolos 
susivienijime.

— Ar manai, kad mes ap­
gausim tą organizaciją. Tu kly 
sti, Dėde Pakauši. Mes esam 
teisingi iki paskutinio grašio. 
Aną dieną musų vizitatorių 
užpuolė holdaperis ir parei­
kalavo pinigų. Jis atidavė pu­
sę dolerio. Plėšikas tuomet pa­
klausė ar tai visi. Jis prisiekė, 
jog taip ir piktadarys nužings­
niavo. Bet įdėjęs ranką į už­
pakalinį kišenių, jis surado 
dar kvoterį ir tuomet pradėjo 
vytis holduperį, norėdamas ir 
paskutinį kvoterį atiduoti.

— Na, tai jau čia didžiau­
sia nesąmonė! Protingas as­
muo gera valia neduoda pini­
gų plėšikui.

— Taip, bet musų vizitato­
rius davė garbės žodį plėšikui, 
jog daugiau neturi, o čia jų 
surado. Taigi, kad nebūti me- 
lagium Praamžiaus akyse, jis 
norėjo ir tą kvoterį atiduoti.

— O kaip, ar prisivijo?
— Nepasisekė. Plėšikas pa­

manė, jog nori jį pasigauti ir 
spruko i jėlę. Taip viskas ir 
užsibaigė.

— Daleiskime, kad jus ir 
esat labai teisingi žmonės, tai 
vis vien morgičiaus neišmokė­
site su nuošimčiais. Tuomet 
jums uždės resiverį ir kolek­
torių.

— O ar tas yra blogas da-

— P-lę Makužiutę? Juk tu 
gerai žinai, kad moteriškė ne­
gali šeimiumkauti nekaltų ber 
nelių brolijoj. Mes pasirinksim 
kitą y patą — vyriškį.

Niekus kalbi, broli Baltra­
miejau. Gausit morgičių ir glo­
bėją moteriškę. Jūsų niekas 
nesiklaus, ką skirti ir ko ne­
skirti. Toki jau susivienijime 
tvarka.

— Tai ką dabar daryti?
— Eikit gyventi ant farmos, 

ten dabar reikalinga darbinin­
kų. •

— Ne krėsk iš musų juokų, 
Dėde Pakauši. Mes brolijos 
negriausim, o tuom tarpu aš 
eisiu pasitarti su misiuke Pa- 
durkiene. Žiūrėsiu, ką ji pasa­
kys.

Apie Vyrų ir Moterų 
Lygybę.

GEKB. DĖDE PAKAUŠI:

Vienas bolševikų laikraštis 
pagarsino, jog tikroji lygybė 
tarp vyrų ir moterų esanti tik 
Sovietų Rusijoj. Amerikoj gi 
tokios lygybės negali būti, nes I 
ši šalis esanti buržuaziška, o 
ne proletariška.

Paaiškink man, Dėde Pakau 
ši, kokiu gi budu bolševikai 
sulygino vyrus su moterimis? 
Ar Stalinas su Molotovu dėvės 
sijonus, ar jų žmonos ir gas- 
padinės užsimaus kelines?

— P. Ropė.

ATSAKYMAS:

Kiek aš atsimenu, tai aukš- > 
čiausia sovietų taryba buvo iš- . 
leidusi “ukazą”, jog neprivalo 
būti skirtumo tarp vyrų ir mo­
terų bolševikiškam rajuje. Su- 
taupymui medžiagos ir pagrei­
tinimui produkcijos moteriški 
drabužiai teks nešioti ir vy- 

' rams. Vyrai taip pat nešios 
ilgus plaukus, nes Rusijoj da­
bar yra didelė stoka žirklių.

Ar Pildos Pranašyste?

Senam Testamente yra pa­
sakyta, jog prieš pabaigą svie­
to kils visokie karai, sumišimai 
ir neteisingumai. Ar ne manai, 
Dėde Pakauši, jog ši pranašys­
tė jau dabar pildosi?

— Biblijos Tyrinėtojas.

ATSAKYMAS:

Tiesa, šie laikai yra labai 
neramus, bet tai dar ne reiš­
kia, jog neužilgo baigsis pa­
saulis. Jis pasiliks dar milio- 
nus metų, kai apie dabartinius 
“triublemeikerius” — Staliną, 
Hitlerį ir Musolinį nebeliks nei 
vieno užrašo.

Atskaita Surinktų
Auku Lietuvos v
Reikalams

Lietuvos šelpimo Komitetas 
yra gavęs šias aukas:

I. Iš atskirų asmenų: De-

I Po vieną dolerį aukavo: J. 
' A. Kazlauskas, iš Frackville, 
Pa., A. M. Augunas, Jurgis 
šliakys, Jurgis Spurga, A. Jan 

j kauskas, visi SLA. 333 kuopos 
nariai iš St. James, L. I., S. Bu­
lota, iš Silver Creek, Pa., Ona 
Račkauskienė, iš Los Angeles, 
Cal., A. J. ir M. Bernotai ir 
U. Liutkienė, iš Grand Rapids, 

’ Mich., J. Kaulaičiai, A. Ma- 
' liauskas, K. Tutlis, Z. Sabaliau 
I skas, S. šaltimieras, J. Abaris, 
j iš Rumford, Me., viso $16.00

Po 50 centų aukavo: A. Du­
blis, iš St. James, L. L, J. Vidu- 
| giris, A. Janušienė, J. Norušas, 
I J. Glodienė, S. šopienė ir F. 
į Sabaliauskienė, visi iš Rum- 
I ford, Me. viso ............ $3.50

įvairus asmenys .... ąl.20
II. Iš organizacijų:

Stanford, Conn, lietuvių ko­
lonija per p. J. Pocių ir Taru- 

: lį, kurių pasiarbavimu tie pini- 
I gai surinkti ................. $20.00

Detroit, Mich., SLA. 352 k. 
nariai aukavo ................. $3.82

Grand Rapids, Mich. SLA. 
42 kuopa iš iždo ............  $5.00

St. James, L. I. SLA. 333 
kuopa iš iždo ................. $5.00

Nanty Glo, Pa., Šv. Onos 
Moterų Draugystė ........ $5.00

Wyoming, Pa., SLA. 267
kuopa .............................. $5.00

St. Louis, Mo. SLA. 363 kuo
pa .................................. $5.00

Brooklyn, N. Y. SLA. 243
kuopa .............................. $5.00

Viso surinkta $123.02

Surinktos aukos siunčiamos
į Europą ir naudojamos tiktai 
dėl Lietuvos okupacijos ir bol­
ševikų tiranijos nukentėju- 
siems lietuviams šelpti.

Lietuvių šelpimo Komitetas 
įregistruotas Department of 
State, Washington©, D. C., Nr. 
430 ir turi teisę rinkti aukas 
ir jas persiųsti. Lietuvių šelp. 
Komitetas taip pat tarpinin­
kauja draugijoms ir atskiriems 
asmenims, persiųsdamas per 
savo ryšius Europoje patogiau 
siomis sąlygomis aukas lietu­
vių šelpimo organizacijoms.

Visiems aukavusiems ir au­
kas renkant pasidarbavusiems 
nuoširdžiai dėkojame.

Lietuvių Šelpimo Komitetas, 
307 W. 30th St.
New York, N. Y.

Suskambęs Vestuvių 
Varpai.

W. Dambrausko Jungtuvės su 
Joanna B. Rauskmas. __ . ...

Šių metų Gegužės-May 24 
llieną įžengia į moterystės sto­
ną jaunas sandarietis Walter 
Dambrauskas su p-le Joanna 
Barbara Rauskinas. Vestuvių 
apeigos įvyks North Side lie­
tuvių parapijos bažnyčioje ir 
vestuvių puota tos pačios pa­
rapijos salėje po adresu 1644 
W. Wabansia Ave., Chicago, 
Ill.

Jaunosios tėveliai Kazimie­
ras ir Elzbieta Rauskinai jau­
najai porelei ruošia ganas šau­
nias vestuves. Well, Walter ir 
Joanna lauksim į vaišes už- 
kvietimo, o laimingo gyvenimo 
jau dabar linkim!

— Žemaitis.

Laisva Tribūna
Kada Bandoma Sykiu 
Groti Dviejose 
Orchestrose

Boikotas, Kuris Niekam 
Nepadarė Nuostolių.

Prieš pat atvykimą priez. 
A. Smetonos į Chįcagą, “Drau 
gas” paskelbė gegužio 1 die­
ną tokį pareiškimą:

“Chicagos Lietuvių Vaiz­
bos Butui ir Darius-Girėnas 
post No. 271, American Le­
gion paskelbus ‘Naujienose’, 

kad nedalyvaus prez. A. 
Smetonos bankiete, iš Fede­
racijos valdybos teko patir­
ti, kad asmenys iš katalikų 
visuomenės, kurie dalyvaus 
tame bankiete, neatstovaus 
jokios Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikų Federaci­
jai priklausomos organizaci­
jos”.

Taigi šiais žodžiais norėta 
perspėti visus tos federacijos 
veikėjus nedalyvauti bankie- 
-te. šį nuosprendį federacijos

viršininkai išnešė pasiremiant 
“Naujienose” paskelbtais fak­
tais apie “visuomenės priešin­
gumą” rengiamam bankietui. 
Bet vėliau pasirodė, jog tie 
“faktai“ buvo klaidingi. Chi­
cagos lietuviai užpildė di­
džiausią bankieto salę, kokią 
tik buvo galima rasti šiame 
mieste.

Taigi oficialiai ALR’. Kata­
likų Federacija boikotavo ban 
kietą, pareikšdama, kad ten 
jų atstovų nebus. Bet kaip da­
lykai stovėjo “neoficialiai”? 
Rengimo komitete buvo kele­
tas katalikų vadų, kurie sakė­
si atstovauja katalikišką vi­
suomenę ir jie griežtai reikalą 
vo, kad pusryčiai, pietus ir va­
karienė prasidėtų su malda. 
Jiems reikalaujant komitetas 
sutiko, kad butų padarytas vi­
zitas pas arcivyskupą Stritch, 
kad prez. Smetona atlankytų 
vienuolvna, seseris Kazimerie- 
tęs ir pan.

Kaip gi dabar išaiškinti to­
kį prieštaravimą? Iš vienos 
pusės kaip ir boikotuoja, o iš

kitos — spiriasi, kad sutiktu­
vių bankietas butų šimtą nuo­
šimčių katalikiškos, daugiau 
net negu valstybinis ar tauti­
nis? šio dalyko kitaip negali­
ma išaiškinti, kaip noru lošti 
dviem kaladėm kortų ir visur 
dominuoti. Federacija atsisto­
jo į opoziciją sykiu su socia­
listais, kad ten groti pirmą 
smuiką ir laikyti po savo skver 
nu tuos, kurie politikavimą 
stato aukščiau valstybinių rei 
kalu. O tokių šiandie yra ne­
mažai.

Iš kitos pusės katalikų šulai, 
i peršokę į antrą tvoros pusę, 
i reikalauja, kad ir ten butų vis 
■ kas šimtą nuošimčių “katali­
kiška” ir kad be dvasios vadų 
žinios nei plaukas negali nu- 

j kristi nuo galvos. Toks politi­
kavimas naudingas kataliky- 

I bei, nes su ja užkiša visas sky­
les, kad kas kitas neįlystų, 

i bet kokia nauda iš to lietuviš­
kai akcijai? Ji nustelbiama ir 
demoralizuojama.

— Bešališkas.

Esą net tokių sove 
riuose balandžio pr; 
buvę dar iškulti jav;

“Laisvosios” Lieti 
tybinio draudimo vai 
šininku paskirtas 
L. Vladimirov.

“Lietuvos” bolševikų parti­
jos Kėdainių apskrities komi­
teto agitacijos instruktore pa­
skirta “tavorčka” A. Davidov-
skaja.

i Frigidaire į
! GERIAUSIAS ŠALDYTUVAS PASAULI! | 

i Pirk Dabar i
į Sutaupysi Maistą, Sveikatą ir Daug Pinigų <

įProgressFurnituroCol
| KRAUTUVĖ g
B DABAR SIŪLO TIKRUS GENERAL MOTORS FRI- B 
W GTDAIRES, DIDELEI ŠEIMYNAI, 6 KUBIŠKŲ PĖDŲ. B 
M DIDŽIO UŽ MAŽIAUSIA KAINA. TIK —
| GIDAIRES, DIDELEI ŠEIMYNAI, 6 KUBIŠKŲ PĖDŲ. B

DIDŽIO UŽ MAŽIAUSIĄ KAINĄ, TIK —

B1941 MODEL CD-6

Įlj Duoda didelę nuolaidą už seną 

M Ledaunę perkant naują Frigidaire 

m Lengvus Išmokėjimai

More Room for Frozen Foods
For Freezing Ice
For Making Dessert* 

New Meat Compartment

General Motors Frigidaire vadovauja refrigeratorių 
visą marketą. Frigidaires yra pasižymėję ekonomišku­
mu elektros jėgos vartojime, nes jie mažiausiai suvar­
toja elektros. Frigidaires greičiausiai ledą sušaldo; Fri­
gidaires ilgiausiai tarnauja, nes jie turi daug metų iš- 
dirbystės užtikrinimą — garantiją. Frigidaires kainos, . . . . ifiypalyginus su jų gerumu, yra nepaprastai žemos, kad-|KI 
reikia nusistebėti. 6-šių kubiškų pėdų dydžio, — 1941 
metų Frigidaires parsiduoda tik po

Vergų Darbas Neproduktingas

“Tovarišč” Pušinis-Sosnov, 
okupuotosios Lietuvos žemės 
ūkio komisaras davė pasikalbę 
jimą spaudai. Pasak jo, sov- 
chozuose pasiruošimas pavasa­
rio sėjai vykstąs nepatenkina­
mai. Sovchozai dar neapsiru-

AUTOMOBILISTŲ 
A TY D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš­
taiso ir suveldina (suviri­
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

Phone CALuet 4258

BANIS STUDIO

Lietuvis Fotografas

Darbas Garantuotas,
Sąlygos Prieinamos.

3200 S. Halsted Street
Chicago, Ill.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia­
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatoni anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileišį Eik! 

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas 
Office:

175 W. JACKSON BLVD.
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J. 
Residencija:

4432 So. California Avenue 
Tel. Lafayette 0771

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽU,

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namu Statymo ‘Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

ykas? Kiek gausim aukų, tiek. šimts dolerių aukavo J. Bace- 
jasidalinsim. į vičius iš Rockford, Ill. $10.00

— Bet ar žinai kas butų ju-j Aštuonis dolerius aukavo K.
ų resyveriu? Į Jurgelionis, New York $8.00

— Iš kur aš galiu žinoti? i Po penkis dolerius aukavo 
__ Well, susivienijimo vir- p, Jųoząs Garšva, Xaveras

ininkai uždėtų ant jūsų “pro-į Strumskis, Antanas Mikalaus- 
lertės” prižiūrėtoja p-lę Ma- kas, visi iš Brooklyn, N. Y. 
cužiutę. Ji butų bosas ant bro-1 adv. F. J. Bagočius, iš So. Bos- 
ijos ir jai kas mėnesį mokė-r j ton, Mass., P. Greicaitis iš 
umet rendas. j Grand Rapids, Mich, viso $30.

Žmonės dings — numirs, 
numirs politiniai ir fiziniai; 
bet demokratijos principas gy 
vens, ir gyvens amžinai.

— Lincoln.

Judėjimas už mažųjų tautų 
laisvę prasidėjo Italijoj, 1831 
metais. Sumanytoais buvo maz 
gini ir Garibaldi.

Į?

Lengvus Išmokėjimai
DIDELĖ NUOLAIDA UŽ SENĄ ŠALDYTUVĄ

Pirkite Frigidaire Šiandien

Furnitu
3222-24-26 So» Halsted Street

NETOLI 32-ROS GATVĖS

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor $
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, Ž 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir Z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Ų 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos □ 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. $ 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ S 
kur gausite greitą ir teisingą w 
patarnavimą. 3

Rd. Tel. Monroe 0808 ę



Chicago j e
Mini Sidabrini Jubilieju

Šaukiamas A. L Tary­
bos Posėdis Gegužės 
15 Dienos

Ketvirtadieny, gegužio lotą 
dieną, 10 vai. išryto Morrison 
viešbutyje susirinks Amerikos 
Lietuvių Tarybos atstovai ap­
svarstyti keletą svarbių klau­
simu. Pasitarimai užtruks gal 
but porą dienų. Taryba, kaip 
žinome, sudaro trijų srovių 
atstovai, gyvenanti Chicagoje, 
Brooklyne, Bostone, Pittsbur- 
ghe, Clevelande ir Brockton, 
Mass. Kurie negalės atvykti, 
tiems leista paskirti savo įga­
liotinius.

Albertui Grišiui Mašina 
Nuplovė Rankos Pirštus.

Albertui Grišiui, 18 metų 
jaunuoliui, dirbant Crane Co. 
Mašina nupiovė tris kairiosios 
rankos pirštus. Tokia pat ne­
laimė pasitaikė prieš kiek lai­
ko ir jo seseriai. Jų tėvas, A. 
Grisius yra žinomas 18-tos ko­
lonijos biznierius ir gyvena — 
1827 S. Union Avė.

Negali Suprasti Kaip 
Tas Magikas Atspėjo 
Visas Smulkmenas

Ernesto Normanto Prietikiai 
Grand Opera House.

Pereitam sekmadieny Ernes 
tas Normantas nuėjo su savo ’ gaį dirbti Lietuvos atvadavi- 
tėvu Dr. A. Normantu į Grand , muj jr užtikrino, jog busimoji 
Opera House pažiūrėti pagar-; Lietuva tvarkysis demokratiš- 
sėjusio magiko Harian Tar-j^į Bankiete buvo labai daug
bell, ikuris moka viską atspėti 
ir aklai užrištom akim. Magi­
kas paprašė, kad kas ateitų 
iš publikos į sceną ir atsineštų 
laiškų, .popierių, numerių ir tt.

Ernestas, tėvo paragintas už 
lipo ant scenos, laikydamas 
kišeniuje vieną dalyką. Magi­
kas, su užrištom akim priėjo 
prie jo ir sako:

“O, jus turit rankoje tikie- 
tą kurio numeris yra... 1166. 
Palaukite, tas tikietas Lietuvos 
prezidento bankietui. Ar ne?”

Ernestas turėjo pripažinti, 
jog taip ir visa auditorija pra­
dėjo ploti. Kaip magikas ga­
lėjo atspėti tokį dalyką nei 
tėvui, nei sunui nėra aišku.
Aš manau ir mums visiems y-
ra tas pats. — Alfa.

Idėjos yra didelės kovoto­
jos. Be jų patsai karas atrody­
tų labai nublukęs ir žiaurus.

—Gen. Garfield.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

.. ;. J J. ZOLP b
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS ,
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Klausykite musų radio programus Antradienio ir Šešta­
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru
S.P. MAŽEIKA

3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Įspūdžiai Iš Sutiktuvių 
Bankieto Lietuvos 
Prez. A. Smetonai

TOKIO BANKIETO CHICA- 
GOS LIETUVIAI DAR

1 NĖRA TURĖJĘ ' .

Išeivijos Sostinė Atlaikė Savo 
Garbę ir Parodė Tikrąjį 
Patriotiškumą

Akyvaizdoj valstijos digni- 
tarų, miesto majoro ir atvyku­
sio pas mus Lietuvos preziden 
to, Chicagos lietuviai pasirodė, 
kaipo stipri, skaitlinga ir su­
sipratusi grupė, kuri tautos rei 
kalus stato aukščiau už viską. 
Į Bankietą, Grand Ballroom, 
Palmer House atsilankė arti 
1000 svečių. Del tokių pramo­
gų, tai rekordinis skaičius.

Atpasakoti iškilmių eigą, 
reiktų čielos knygos. Bankieto 
toasmasteris p. Justinas Mac­
kevičius labai tvarkingai ir 
gabiai vedė visą programą. 
Gražias kalbas pasakė majo­
ras Ed. J. Kelly, Lietuvos kon­
sulas Chicagoje p. P. Daužvar 
dis, adv. A. Olis, teisėjas J. T. 
Zuris ir kiti. Salė buvo papuoš 
ta milžiniškomis Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis; muzika- 
lė programa buvo trumpa, 
bet įspūdinga.

Prez. A. Smetona pradžioj 
kalbėjo angliškai del National 
Broadcasting, o paskiau lietu­
viškai. Jis kvietė visus vienin- 

jaunimo, kuris parodė ne ma­
žiau patriotinės dvasios už se­
nesnę gentkartę.

Rengimo komitetas užsitar­
nauja didelės padėkos už sa­
vo triūsą. Jo nuopelnai siekia 
toliau, negu bankieto auditori­
ja. Chicago, Springfield ir net 
pats Washingtonas giliau įsiti­
kins, jog lietuviai nesigaili nie 
ko, kad apginti savo teisę gy­
venti laisvais.

Bill Bartush Grumsis 
Roselande, Geg. 9 d.

Vienas žymiausių lietuvių 
ristikų Bill Bartush susikibs 
su Jack Reeder iš Bostono,
penktadienio vakare, geg. 9 
d., Venecian svet., 139 E. Ken 
sington Avė.

Dalis pelno nuo šių ristynių 
eis sušelpimui pabėgėlių iš Lie 
tuvos.

Laimingai išgyvenę kartu 25 metus, p-nai Geo ir 
Ona Borchartai šiam sekmadieny švenčia Sidabrinį Ve­
dybų Jubiliejų. .

Iš kairės į dešinę paveiksle matosi: P-nia Ona Bor­
chert, Geo. Borchert, dukterys Martha ir Lydia ir sūnų 
Robert.

Visa ši šeima yra 100 nuoš Lietuviška. P-ni Borcert 
Priklauso Sandaros 100 Moterų kuopoj.

Broliai Vaišvilai Platina 
Savo Bizni

Jau per ilgus metus Petras 
ir Jonas Vaišvilai užlaiko dirb 
tuvę po vardu Mid-West Ar­
mature Service, 813 W. 35th 
St. Chicago ir dabar, šiomis 
dienomis atidaro nuosavam, 
naujam name kitą dirbtuvę, 
vardu: Masters Armature Co., 
2016 So. Wabash Ave. Broliai 
Vaišvilai aptarnauja visus tai­
sydami automobiliam Starters 
ir Genarators, taipgi Elektros 
motorus. — Žemaitis.

Apvogė Washingtone

Musų korespondentas A. ( 
Junevičius buvo nuvykęs su! 
lietuvių šokėjų grupe į Wash- 
ingtoną. Bet ten jam atidarė 
automobilių ir pavogė kaiku- 
riuos dalykus.

A. Zalatorius Apleido 
Bridgeportą

Ilgą laiką turėjęs savo užei­
ga 827 W. 33rd St., A. Zal.a- 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien* \r Naktį 
Turime Koplyčia* Vi»o*e Mieato Dalyse

- ANTHONY B. PETKUS :
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill -0142
1410 *So. 49th Court, Cicero - Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So.- Lituanica Avenue V /

torius šiomis dienomis parda­
vė ją kitiems', o pats apsigyve­
no Marquette Parke. Bridge- 
portiečiai apgailestauja jo pa­
sitraukimą.

Pranešimas Sandaros 
25 kp. Nariams

Nepaprastas Susirinkimas 
Įvyks Šiam Antradieny, 
Gegužės 15 dieną

Sandaros 25-ta kuopa turės 
nepaprastą susirinkimą gegu­
žės 13-tą dieną, 8 vai. vakare, 
Sandaros svetainėj.

Gerb. sandariečiai-tės! Ka-i 
dangi Birželio-June 15-ta die­
ną sukaks lygiai metai kaip 
musu broliai ir seserys Lietu- 
voje neteko laisvės ir nepri­
klausomybės ir kenčia didelę 
raudonųjų priespaudą, tai mes 
gyvendami laisvės šaly turime 
tinkamai tą svabrią dieną pa­
žymėti surengdami tai dienai 
pritakintą programą ir išneš­
dami tam tikras protesto re­
zoliucijas prieš okupantu ru­
sus. Tam tikslui yra paimtas

gražus ir visiems lengvai pri­
važiuojamas daržas — Willow 
West, prie Archer ir Willow 
Spring Road. Taigi, kas tik ga­
lite ir norite savo darbu prisi­
dėti prie palengvinimo vargų 
musų brolių ir seserų pabėgė­
lių, dalyvaukite šiame svar­
biame susirinkime.

Jonas Parkauskas, Rast.

P-nai R. Nestarai Susilaukė 
Dukrelės

Sandariečių veikėjų p. R. ir 
J. Nestarų namus aplankė gar 
nys ir paliko gražią dukrelę. 
Motina ir kūdikis jaučiasi ge­
rai.'

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...
Už Sveikatą!—Vietoj Maldos

Atvykus prez. Smetonai į 
Chicagą, Palmer House jam 
buvo surengti pietus. Dalyva­
vo 17 asmenų. Sėdus už stalo, 
kas tai pasiūlė, kad butų su­
kalbėta malda.

Tuom pat sykiu vienas ko­
miteto viršininkų skubiai pai­
ma į ranką taurę ir sako: “Iš­
gerkim už Chicagos miesto 
majoro sveikatą!”

Visi sustoja ir išgeria, o a- 
pie maldą kaip ir užmiršo. 
Tik dvasiškis pats vienas ją 
atkalbėjo.

Už Paleidimą Katės iš Maišo.

Pereitos “Sandaros” laidoj 
buvo parašyta, jog “Naujie­
nų” ir “Draugo” aukštieji žmo 
nns sulipdė Chicagoje lenkų- 
lietuvių kliubą, kurio priešaky 
atsistojo pan Kulikowski.

Pasitarimų dalyviai užsirūs­
tino ant musų, kam mes pa­
leidom katę iš maišo. Well, 
mes prie kaltės neprisipažįs- 
tam, nes pakartojom .tik tą, 
kas jau buvo pranešta didelėm 
raidėm lenkų dienraščiuose. *

I ADVOKATAII

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So, Halsted Street 
Tel. CALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St. 
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedelio, Seredos ir 
PStnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9690

Nesuprato, kad Laikai Kitokie

Teko nugirsti, jog ‘Pirmyn’ 
ęhoras statydamas operą “Car 
men” lietuvių kalboj, turėjo 
nuostolių. Scenerijos, kostiu­
mai ir orchestra suvalgė visas 1 
įeigas.

Aš nesuprantu, kam tie visi 
dalykai reikėjo samdyti, šian­
die pralinksminimui publikos 
užtenka armonikėlio ir links­
mins našliukės scenoje.

Kaip Juos Atskirti?

Tūlas bolševikuojantis as­
muo gavo laišką iš Lietuvos ir 
jį man parodė. Laiške tarp kit 
ko pasakyta: “Pirmiau turė­
jom šešias kiaules, bet pas­
kiau atėmė penkias ir liko tik 
viena. Dabar, kai pas mus ap­
sigyveno trys burliokai, tai 
kiaulių turim išviso keturias.”

Laiško gavėjas pradžioj ma 
nė, jog viskas tvarkoj, bet aš 
jam paaiškinau, jog tą prie­
auglį sudarė dvikojai atėjūnai 
iš Rusijos. — Patrimpas.

Dr. Agnes L. Karwoski 
PHYSICIAN AND SURGEON 

MOTERŲ-IR VAIKŲ LIGŲ
SPECIALISTĖ

2100 West 35th Street
Ofiso valandos: iš ryto 10-12; 

Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.
Telefonas :Ofiso Virginia 3355

Namu Yards 2161 a

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

šventadienhii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri. 
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8387

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Ch:««a{A 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vai 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir SeM. 8 Iki • vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 Iki 12 vai. rytate 
1 iki 8 vai. po pietį 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 1S vaL rytate 
Ofisas.- 

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal

Basldeneljla:
8o. A Avrrn

Teiefonaji Pro*pe«:X

Kviečiame Dalyvauti 
Musų Draugiškoj 
Pramogoj

RENGIA SANDAROS 1OO 
MOTERŲ KUOPA

Vakarienė, Programa ir Šokiai 
Naujų Nari* Priėmimui

šeštadieny, gegužės 17 die­
ną, Sandaros 100 moterų kuo­
pa rengia nepaprastą pramo­
gą į kurią visi esate širdingai 
užkviečiami.

Tai ne bus Palmer House 
stiliaus bankietas, bet musų 
vakarienė galės jam prilygti, 
o pasilinksminti ir pasišokti 
galėsite iki valios.

ši pramoga įvyks Sandaros 
svet. Įžanga 50 centų. Visus 
kviečiame dalyvauti.

P. Gribienė,
Rengimo Kom. Narė.

Skaitykit “Sandarą”

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicvgt 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampai 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAC O. ILL.

Ofiso valandos: t uo t—3 ir 7—I 
Seredomis ir Net ėl. pagal sutarti

Ret. 6631 So. Californija Avenu*
Telefonas Republic 7868

j YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir ^CHIRURGAS

Ofisas: 1645 8o. Ashland A«.ou.
• Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak 
Nedėliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f W 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelte
Dentistaa

6558 So. Western Art^ Cbie>w« 
Valandos nuo 9 iki I vpkAtw


